

CENY OGŁOSZEN:

Ze wiersz milimetrów przed tabelek 50 groszy, za tabelek 10 groszy. Ujebne opłata po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejsi słowy Matrymonialno 15 gr. za wiersz. Ilustrowany druk podwójnie. Zagranczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa subskrypcja obowiązuje lub wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez urzędowego zaawdanięcia.

ISKRA

Diennik polityczny, społaczny, gospodarczy i literacki.

Sędziwice: SŁUŻBA Filasowskiego 4. Telefon 64. — Bezdin. Malczowskiego 7 — Dąbrowa. Sobieskiego 9. Tel. 123. — Za wierzcho, 1 i 4no 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Sławni do kalendarzy z kasykami

HURTOWO — TANIO
Józef HLAWSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 23 tel. 2-24

Z Sejmowej komisji wojskowej.

WARSZAWA, 18 12 (Pat) Sejmowa komisja wojskowa rozpatrywała sprawę nowelizacji par 348 i 350 rozporządzenia. Artykuły te dotyczą udzielenia odroczeń od służby wojskowej awiacyjnikom i władcom od odpowiedzialnych gospodarstw. Sprawę te przekazało referentowi posłowi Poczowski (Piaśt) do porozumienia się z przedstawicielem rządu.

Projekt ustawy o zgromadzeniach.

WARSZAWA, 18 12. (Pat) Komisja konstytucyjna przyjęła art 3, 4 i 5 projektu ustawy o zgromadzeniach w brzmieniu następującem: Manifestacje publiczne i pochody wymagają uprzedniego zezwolenia władzy Wyłączone większości głosów drogi publiczne z określenia miejsca dla zgromadzeń. Należy również zawiadomić w jakim języku będą się toczyły obrady, o ile nie toczyłyby się w języku polskim

Prezes pso Giąbinski odswiadczył, że z powodu wybrania go prezesem komisji budżetowej będzie zmuszony złożyć prezesurę komisji konstytucyjnej. Do artykułu 4 określił go termin podać względnie zawiadomienie o zgromadzeniach przyjęło poprawkę korektora posła Czapskiego, aby ogłoszenia obejmowały nazwisko i imię osoby, zwołującej zgromadzenia.

Uposażenia urzędnicze w trybie w trybie w trybie

WARSZAWA, 18 12 (Tel. w.) Rada ministrów zalecała porównaniu z ministrem starost 17 zainteresowani ministrami podać swój system uposażenia specjalnych dodatków pracownikom Polskiej Dykcji ubezpieczeń, Banku gospod. i stwa krajowego, Państwowego Banku rolnego, P. K. O., Moopolu spawczego i tytoniowego w celu odnowy z nich dotychczasowych poborów powiększających instytucji do poborów funkcjonariuszów państwowych.

Ferje świąteczne Sejmu.

WARSZAWA, 18 12 (Tel. w.) Na konwencie senjorów zdecydowano, że dzisiejsze posiedzenie Sejmu będzie ostatnie przed świątami. Po świątecznym pierwsze posiedzenie odbędzie się 28 b. m. Na posiedzeniu tem będzie rozpatrywana sprawa reformy ciosu,

Ostatnie wiadomości.

GWIAZDKODAR 19 XII (4 g. 34 m. rano). Radjo.

Złoty idzie w górę, termometr nadół, samochody jeżdżą, fabryki stoja, zakład LAZARA, jeszcze do poniedziałku, przyjmuje zamówienia na portrety gwiazdkowe.

ZAJSCIA W ZAWIERCIU NA FORUM SEJMU.

Posel Bon w roli niefortunnego interpelanta.

WARSZAWA, 18 12. (Tel. w.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przed porządkiem dziennym zabrał głos posel Bon (Niezależna partia chłopska) w umotywowaniu konieczności uzupełnienia porządku dziennego w sprawie zajęć z bezrobotnymi w Zawierciu. Ponięzwał mówca przeszedł do omówienia meritum wniosku, marszałek upomniał go że wolno mu tylko uzasadnić wniosek formalnie, a ponięzwał posel Bon nie zastosował się do tego upomnienia, marszałek odebrał mu głos, a

potem wykluczył go na jedno posiedzenie. co wywołało wrzawę na lewicy.

Przemawiał potem posel Chrućki (Klub robotniczy) który domagał się od czytania wniosku posła Bona. Sprzeciw się temu p. marszałek.

Następnie pos. Bryl wniósł o zdjęcie z porządku dziennego ustawy o przedłużeniu praw gmin Lwowa i Krakowa do pobierania samostajnego podatku spożywczo. Wniosek pos. Bryla upadł w głosowaniu.

„Oddaj buty,

oddaj deski”.

Następnie, przy 3 czytaniu projektu budżetowego, przemawiał pos. Chobowicz (Niezależna partia chłopska) mówcy przewano okrzykami „Oddaj buty!” (chodzi o jakąś malwersację), na co mówca odpowiadał: „Bezczelni! Jesteście z tymi butami!”

Następnie mówca posła Ballina (Niezależna partia chł.) wrzawo znowu o krzykami: „Oddaj deski!”

Następnie w głosowaniu ustawy o przewiorze budżetowemu przyjęto w 3-ciem czytaniu.

Redukcja samochodów i powozów.

Przyjęto pozmieć rezolucję po sla Sochy (Z. L. N.) o redukcji samochodów i powozów w urzędach państwowych i samorządowych, dalej rezolucja posła Strońskiego, aby rząd przystąpił do reorganizacji administracji państwowej celem urzędystwoenia wymaganej przez budżet redukcji urzędów urzędniczych i pracowników państwowych

wych oraz rezolucję tego posła, aby rząd uczynił jaknajdalej idące oszczędności w inspektoratach szkolnych, wreszcie rezolucję posła Bigoskiego, aby rząd najrychleji wniósł projekt ustawy o nowelizacji podatków dochodowych i w kierunku obniżenia skali dochodów podlegających opodatkowaniu.

Wybory do komisji.

Następnie dokonano wyboru członków komisji i komisji emerytalnej. Wnik wybrani ogłoszony będzie na następnym posiedzeniu

Potem wybrano komisję do zbadania wymiaru emerytur i świadczeń w walizkach. Wszeli do niej p. M. na-

cz.ński (Zw. lud. nar.), Łażanowski (Zw. lud. nar.), Mentala (Ch. D.), Sa no ca (Wyzwoleni), Gruska (Piast), Reger (P.S.) Franz (klub niem.) Sommerstein (klub żyd.), Michalski (Chrześc. narodowy), Fautyski (N.P.R.), Bryl (Zw. chł.) i Dymitrak (klub ukr).

Ustawa o prawie dzielnicowem i dzieciach nieślubnych

Następnie bez dyskusji przyjęto w 3 czytaniu ustawę o prawie dzielnicowem. Pos. Kadłubowski referował ustawę o aktach urodzenia dzie-

ci nieznanych rodziców na obszarze b-łego zaboru rosyjskiego. Po dyskusji ustawę przyjęto w 2 czytaniu.

Niedzielnny numer „Iskry”.

lutrzejczy, niedzielnny numer „Iskry” który ukaze się w objętości 16 kolumn druk zawierając będzie, prócz wielu ciekawych artykułów i informacji — szereg listów z Paryża, Poznańa Lwowa i Zakopanego, oryginalny artykuł redaktora Chrućki (Ung-Tchau-Tsina o „Prowadach zaburzeń utrudnianych przez otoczenie”) A. Racaszcza „O Imcl panu Łofiezie z Przejadł Krecycy”, turdzie o „Reymancie i Soszawca siówa kłkoro”.

Wykrycie sprawców kradzieży paszportów.

WARSZAWA, 18 XII. (Tel. w.) Dzięki energji kierownictwa policji kryminalnej sprawa kradzieży paszportów w paszportowych dokonanej przez kilku dżumli w Ministerium spraw wewnętrznych została ujęta. Funkcjonariusze wydzielali 5-go policji politycznej w Ministerium spraw wewnętrznych Pawlak, jak się okazało w celach zysku osobistego ukradł 500 blankietów paszportów zagranicznych oraz 250 blankietów paszportowych krajowych, które sprzedał paszportowemu żydowi, którego nazwiska niechce wyjawić.

Obliczanie w dolarach.

WARSZAWA, 18 12 (Tel. w.) — Wkrótce odbędzie się narady międzyministerialne w sprawie kalkulacji wwożonych artykułów pierwszego potrzeby, które kupcy muszą pokrywać obcą walutą. Zadaniem narad będzie ustalenie takiego sposobu kalkulacji, aby w czasie silniejszego wahań walutowych kupcy, sprzedający towary z zagranicy mogli się pokrywać w towarach bez szkody dla spozycowców.

Jakby wstępem do tych narad jest obniżenie budżetowych meali-mina kapelarni, że cenę kupca towaru będą obliczali w dolarach, pozostałe za pozycje jak koszt handlowy, zarobek i t. d. w złotych.

Demonstracje w Warszawie z okazji komunizmu.

WARSZAWA, 18 12 (A.W.) Sledztwo przeprowadzone wśród aresztowanych wczoraj uczestników demonstracji bezrobotnych wykazało, że komunistami zamierzali zorganizować rozruchy na wielką skalę, wykorzystując do tego celu bezrobotnych i oczekujących na dca podjątego dla siebie materiału, ale zapobiegło temu starostwo bezrobotnych, którzy nie dali się użyć jako narzędzia dla planów komunistycznych. Aresztowani bezrobotnych oddano policji politycznej.

POCZTOWKI ŚWIĄTECZNE I DEWOTOCZKI

w wielkim wyborze polica
Józef HLAWSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 23 tel. 2-24

PAPETERIE po niższych cenach

bielacy na święta
Józef BŁAWSKI
Sosnowiec, 3 go Maia 23, tel. 2 24

Kascesy w więzieniu będzimskim.

Wielozłowo przeciw kaidankom.
Komisarz policyjny w Będzinie otrzymał od władz sądowych zawiadomienie, aby na wczorajszą rozprawię w Sądzie okręgowym dostarczył wyznaczonego mełtoro przestępców, oskarżonych o udział w zatrudnieniu robotnika Kamińskiego w Dąbrowie.

Ponięwał w zawiadomieniu zaznaczono, iż eskorta musi być odpowiednio silna z uwagi na rodzaj przestępstwa, krewnym komisarzowi komendantk, udął się osobiście na cele eskorty do więzienia, aby być obecnym przy wyprawdaniu przestępców.

Kedy oskarżeni wyszli z cel i znaleźli się na podwórzu więzienia, kom Antezak polecił nalożyć kaidanki i dwóm przestępcom, tj. Jankowskiemu i Zawadzkiemu, oskarżonym o współudział w zatrudnieniu Kamińskiego.

Barksi bez słowa protestu pozwolił nalożyć sobie łańcuchec, natomiast Zawadzki zaczął energicznie protestować i w pewnej chwili przerażonym głosem zaczął wzywać pomocy.

Widocznie był to tylko, gdyż w tel chwili w kierunku uszł, śpiewać i krzyżeć, przyczem rozwiął się brzęk łańcuchów szyb i w jednej z cel więziennych rozpoczął szturm do drzwi. Kom. Antezak, widząc na co się zabrał, polecił natychmiast wyprawić policję, a następnie w kierunku więzienia i odstawił ich. Sąd okręgowy, sam zaś łącznie ze strażą więzienną zajął się utrzymaniem bezpieczeństwa w więzieniu i slumieniu o rokoso.

Wkrótce też zapanował w więzieniu spokój, zwłaszcza, gdy wyznaczone urzędy i policyjny zastęp policyj, i widać obawiając się wzniecenia wewnątrz aroku w dużym promieniu zajęcia posterunki polu murami więzienia.

Gdy do więzienia przybył p. rokurator Wegrynowski, aresztanci przyjęli przedstawiciela władzy apokolicy i nie wysuwał żadnych żądań, protestując tylko przeciwko nakładaniu kaidanek w czasie transportu więźniów politycznych.

Dzięki wielkiej energii władz policyjnych i więziennych oraz szybkiej akcji zapobiegawczej, całe zajęcie szybko zlikwidowano, przyczem o było się bez jakichkolwiek poważniejszych zgwałtów.

Może wypadek wczorajszy zwrócić uwagę władz centralnych na rudę, zwana szumnie więzieniem, gdzie nieodpowiadające przeznaczeniu cele, zmurszałe i wadliwe urządzenia urągają zasadom współczesnego więziennictwa, to też byłyby najszybciej czas zająć się budową nowego, odpowiedniego gmachu.

Należy także kilka słów poświęcić sprawie transportowania pieszo więźniów z Będzina do Sosnowca i odwrotnie.

Częstokroć szczipy konwoi eskortule bardzo niebezpiecznych opryszków i bandytów, co niejednokrotnie miało miejsce na wozie budowa nowego, w dodatku droga prowadzi przez odłudne łące i puste tereny, gdzie bardzo o łatwo można wykonać napad na konwoi i odbić więźniów. Na fakt ten zwracaliśmy uwagę, ponieważ ona jednak bez skutku, gdyż władza wyższe czekała widocznie na wykonania, iż karekula lub odpowiednie auto, są nieodzowne. W innych miastach, będących w daleko korzystniejszych warunkach, system ten stosowany jest już oddawna.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

19 Sobota
Dziś Nemezisza m. utr. Eugenjusza.
Wsch. słońca 8:9
Zach. „ 3:44

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.
Dziś i 4 — a powoda balu — przedstawienia niema.
W niedziele popołudniu — ostatnie przedstawienie przedawające po cenach min. 1 wch od 10 gr do 2 zł. Aliaz zapowiada światła satyry „Wielka księżna i chłopiec botewsz” w wykonaniu miejscowego zespołu artystycznego Dzieci i młodzieży — ostatnie przed przedstawienie przedawające nie sąpawione powedzenie. Początek, godz. 4 popoł.

Teatr Polski w Katowicach

Dziś i 4 dnia 19 grudnia o popołamie przedstawienie o ceny o 50 proc. niższe „CYGANIJA” w opy w 4-eh aktach.
Niedziela dnia 20 grudnia o godz. 3 i pół „Piętna Helena”.
Niedziela dnia 20 grudnia o godz. 7 i pół po raz trzeci „Świerczą za kominem”.
Poniedziałek dnia 21 przedstawienie zawiązane.

Od Redakcji.

Dzisiejszy numer zawiera tylko 6 kolumn druk. Jutrzejczy numer ukazuje się w znacznym zwężeniu o ileby, że w mogłoby być działem wydawniczym w zwykłych rozmiarach.

Remuneratione „świąteczne” w urzędach państwowych

Ministerium spraw wewnętrznych wydało do podwładnych władz polecenie (oparte na teakrypcie Rady ministrów) w sprawie wypłacania remunerationi w okresach przedświątecznych, w których znacząca, że remunerationi jest jednorazowym wynagrodzeniem za prace nie związane ściśle z stanowiskiem danego urzędnika za prace poza przepisami godzinami urzędowymi, spowodowaną wzrostem czynności w pewnych okresach za szczególne dodatnie wyniki pracy i t. p. Remunerationi taka winna być wypłacana po ukończeniu pracy, a wypłacana jest w okresach przedświątecznych odbiera jej właściwy charakter a nadalże charakter zapognu lub remunerationi świątecznej której nie przewidują istniejące przepisy.

Z Ligii obrony powietrznej państwa.

Komitet wojewódzki L. O. P. P. w Kielcach uchwalił dwa stypendja dla uczniów szkoły pilotów i mechanicznych.

Stypendja zostaną przyznane na podstawie konkursu. Stypendjum w postaci opłaty za naukę i utrzymanie przesyłać cały czas [jej trwania zaczyna się od chwili przyjęcia do szkoły aż do chwili ukończenia lub zwolnienia dla jakichkolwiek powodów.

Do konkursu mogą przedstawiać kandydatów Koła powiatowe, miejscowe i miast wydziałowych L. O. P. P. po i kandydacie.

Warunki konkursu do otrzymania kursu zarządził komitet wojewódzki (Kościuszki 11).
Niezależnie od warunków konkursu kandydat musi odpowiadać za brakiem, stawianym przez szkołę (a także przez odnośny wojskowy szpital okręgowy zdolności fizycznych do lotnictwa).

Kurs szkolny w szkole cywilnych pilotów w Poznaniu rozpoczyna się i marca 1926 r.

Szkola mechaniczna ma być otwarta z początkiem 1926 roku w Bydgoszczy.

Ubiegający się o stypendjum mają złożyć podanie wraz z załącznikami do dnia 1 lutego 1926 r., pod adre

sem zarządu komitetu wojewódzkiego w Kielcach, Kościuszki 11.

Z wyższych kursów w nucz. w Sosnowcu.

Inspektor szkolny komunikuje nam, że Kuratorium dozwoliło do składania egzaminów na organizację się w wyższe kursy zaliczenia w Sosnowcu — Dąbrowie 71 nauzczyli (i lek) a mianowicie: na humanistyczny czy polsko niemiecki i polsko historyczny w Sosnowcu 35 kandydatów, na przyrodniczo-geograficzny w Sosnowcu 18 kandydatów i na fizyko matematyczny w Dąbrowie 25 kandydatów.

Planu kandydatów nie zostało dopuszczonych do egzaminów. Termin egzaminów zostanie w stosownym czasie ogłoszony w prasie miejscowej.

Ile wyniosła pensja urzędnicza 1-o go stycznia?

Według obliczeń sporządzonych na mocy nowej ustawy o uszczelnieniu dotychczasowych pensji urzędniczych do 1 stycznia 1934 r. w normalnych warunkach z obwężeniem w rozszerzonej wypłaty powinna być obniżona według normy różnic 48 punktów, wnosząc bodzie w kategorii od 16—12 42 pkt, w kategorii od 11—10 41 pkt, w kategorii od 8—1 40 pkt.

Ze spraw naszego samorządu

Z polecenia nadzwyczajnego komisara oszczędnościowego dosona do dnia 20 grudnia b. r. komisarz oszczędnościowy dla spraw samorządowych Stanisław Mikulski wyjechał urzędowo do Katowic w Katowice, Łódź, Kielcach, Białymostku, Brześciu, Nowogródki i Poznaniu dla zapoznania się z materiami budżetowym związków komunikacyjnych na rok 1926. Wojewodowie mają załatwienie podobnych spraw budżetowych operacji w miastach wspomnianego komisara oszczędnościowego.

Reorganizacja referatów wojewodkich w starostwach

Z dniem 15 grudnia b. r. zostali cały wojskowy personel ewidencyjny t. j. tak zwani i ferowie ewidencyjni, przydzielony do starostw, wywołany przez wojewę powiatowy, a wszystkie agendy poborowe będą oddać stawiante w starostwach i przez urzędników starostwa cywilnych. Wojewod więc otrzymał polecenie w drodze stojących im do dyspozycji środków i etatów oraz im do dyspozycji personalnych zorganizować w starostwach z dniem 15 grudnia b. r. referaty poborowe, które stawią tak ważne dla państwa agendy.

Nowa cena chleba.

Wczoraj znowu odbyło się posiedzenie komisji cenowej w Sosnowcu. Ustalono cenę mąki i chleba. Mijanoze za kg. 70 proc. mąki Domagali się 44 gr, udalo się nieco wystrępować od nich i cenę tej mąki ustalono na 43 i pół 50 proc. mąka 43 i pół. Cena chleba z 70 proc. mąki — 40 gr. kg., z 80 proc. — 46 gr. kg.

Interwencja posła Falkowskiego.

Po otrzymaniu podania od włościan wsi Porąbka, gminy olkusko-siewierskiej, poseł dr Falkowski interwenjował w Ministerium spraw wewnętrznych w sprawie podziału tejże gminy na trzy gminy: Porąbka, Czarnemysłowy i Golonów, gdyż pomimo przychylnego stanowiska starostwa miejscowego, województwa kieleckiego i Ministerium spraw wewnętrznych sprawa ta — ku zdumieniu zainteresowanych — nie postępuje naprzód.

Odnaczenia dla b legionistów.

Odzias powiatowy Związku legjonistów polskich w Dąbrowie Górniczej zaprosił do stowarzyszenia Oddziału Dąbrowskiego na tradycyj-

ny opiatek w dniu 26 grudnia o godz. 4 popoł., w lokalu Towarzystwa w gm. eolitego w Dąbrowie Górniczej ul. Sobieskiego Nr 1. Wstąpię bezpłoty. Po opłaku uroczony została dy plomy i krzyże legjonowe. O przywotnie Krzyża legjonowego zjawia domi się uprzednio imieniem.

Zjazd oddz. Związku legjonistów polskich

Choroby zakaźne w powiecie.
W okresie od dnia 28 listopada do dnia 5 grudnia b. r. stan chorób zakaźnych w pow. Syczowski był następujący: ospy wietrznej stwierdzono 5 wypadków, tłu brzoścze 2 wpy, pniacz 8 wpy, oboicy 5 wpy, róży 2 wpy, odry 82 wpy, gruźlicy 10 wpy, świnki 15 wpy, kroup 5 wypadków. Meszkań podk znowu w tym czasie 15.

Z Tow. „Świt” w Sosnowcu.

Dnia 16 grudnia r. b. w lokalu T. K. O. „Świt” prok. Kazimierz Namroc, przy wielce zebrane liczbie wycieczki, odbył wycieczkę do miejsc. Zjazdowi z dzisiejsze pole nie”. Przegled znanosci cechy nieporozumienia między tworcą a społeczeństwem; przemawiał treściwie i interesująco.

Z tegoż cyklu w niedzielę, dnia 20 grudnia r. b., o godz. 6 wczesnym w tymże lokalu p. Stefan Cieślak, słuchacz filozofii na Uniwersytecie wrocławskim, wygłosi odczyt na temat: „Motyw bólu i nadziei w dziełach Żeromskiego”.

Zapomogi dla pracowników umysłowych.

Dla bezrobotnych pracowników umysłowych w Zagłębiu Min. prac wyasygnowało ostatnio 15000 zł, tymczasem na wypłaty dla wszystkich bezrobotnych w tymże mieście, w kwotę 40000 zł. Wobec tegoż zarząd Okr. Funduszu bezrobotnych w Sosnowcu daje zapomogi tylko pewnej części bezrobotnych pracowników umysłowych. Bezsilna satwa przewiduje dla bezrobotnych inteligentów zapomogi tylko raz w miesiącu, przeto ci wszyscy, którzy otrzymali pieniądze w dniu 21 ub. m. obecnie zapomogi nie otrzymują. Również nie dostają ich samotni, nieobcarni rodzina. O golem dla bezrobotnych pracowników umysłowych w Sosnowcu z ogólnie 12000 zł, resztę zaś dla bezrobotnych w Zawierciu.

Poranki dla młodzieży.

W niedzielę 20 b. m. w klubie „Uzlotowien” występowała będą następujące filmy: 1) Kopalinie przy jez. na Górnym Śląsku i 2) Historia o diugim osie — bajka wachona w 6 częściach. Część wokalno muzyczna wyciem program wykonany przez bezrobotną gimnazjum państwowego im. Bolesława Prusa.

Posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie.

Posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie, celem rozpatrzenia spraw niezakończonych na poprzednim posiedzeniu, odbędzie się nie dziś, lecz w poniedziałek, dnia 21 bm.

Z Narodowej Organizacji kobiet.

W niedzielę 20 b. m. o godz. 4-ej popołudniu odbędzie się zebranie członków N. O. K. na Pogo ni w lokalu przy ulicy Rysoj Nr. 3. Zapawy na kurs kroju, szycia i robot ręcznych.

Wykłady uniwersyteckie w Będzinie.

W niedzielę, t. j. jutro, o godz. 5 popołudniu w gimnazjum mekiem przy ul. Kolałataj 23 w Będzinie odbędzie się drugi odczyt z cyklu uniwersyteckich wykładów, który wygłosi dr. Zygmunt Grodzinski, p. t. „Zycie w morzu” (z obr. swielta).

Polaka Macierz szkolna, chcąc poprawić naukę w Będzinie, zwraca się o pomoc do Polowców, którzy poparli usiłowanie Towarzystwa.

Popierajcie L. O. P. P.

